A D C O D I C E M 26.

Servatur in bibliotheca Taurinensi. Membranaceus saeculi xiv. fol. Tenet Evangelistarium, uti in Iuyentario describitur; desideratur tam initio voluminis illa praefatio generalis, quam Inventarium commemorat.

A D C O D I C E M 27.

Servatur in bibliotheca Ambrosiana, distinctus nota C. q4. Membranaceus saeculi xi. 4°.

A D C O D I C E M 59.

Servatur in bibliotheca Taurinensi. Membranaceus saeculi xiii. fol. Post alterum quaternionem desiderantur plura folia. Kalendario precedunt nonnullae benedictiones.

A D C O D I C E M 60.

Membranaceus 4°. saecul. xi. Tenet Psalterium cum notis hexaplaribus a Hieronymo emendatum.

Inter codices, qui ad Divinum cultum pertinent, haud dubito, quin recensitum fuerit Sacramentarium Gallicanum a Mabillonio vulgatum *Mus. Ital.* 1. 273; sed quum incertus haeream quodnam sit ex tot Missalibus, quae in Inventario describuntur, tum peculiarem de eo annotationem ad aliquem codicem inserere ausus non sum. Sane illud connumerabatur inter 119. volumia, quae primo huius saeculi anno adhuc in Coenobio supererant; nam in Catalogo bibliothecæ digesto ab Abbe Carisio hi codices recensentur *Benedictiones diversarum rerum iuxta antiquum ritum, volumen vetustissimum in 4° ex membranis, tum Rituale vetustissimum in 4° ex membranis; nusquam tamen librum offendit inter Bobiensia volumina, quae vidi.*

Opportune hic commemorabo sex folia ecclesiastici libri antiquissimi, saeculi salem VIII., quae inter Bobienses membranas inveni. Scriptura ad Gallicam formam pendet. Tenent varios hymnos; in his illum trium puerorum *Benedicte omnia opera domini dominum*, atque illum Ambrosianum *Te Deum laudamus*, uterque a nostris paullo abscedit; Canticum Mosis post transitum maris rubri ad fidem Italae Veteris; hymnum, qui gesta Redemptoris nostri breviter perstringit; unicuique hymno attexuntur piae orationes. Porro ille, qui incipit *Ante lucem turba fratrum concinnemus gloriam qua docemur ... galli cantui galli plausui*, certe ad matutinas preces pertinebat, atque adeo ad horam canonicam.

Aliorum etiam librorum ad cultum Divinum pertinentium lacinias inveni etc. *comme dans le papier qui suit.*

A D C O D I C E M 45.

Servatur in bibliotheca Taurinense. Membranaceus fol. sacculi XII.
Psalterium sequitur lectionem Vulgatam.

Aliorum etiam librorum ad cultum Divinum pertinentium lacinias inveni inter Bobienses reliquias, sed tanti non sunt, ut singillatim recenseri mereantur. Nequeo tamen praeterire codicem Ambrosianum C. 10, qui, licet nullam praescerat notam Bobiensis Coenobii, inde tamen in Ambrosianam fuit illatus, teste Muratorio, qui illum fuse descripsit *Anecd. tom. IV. p. 121. sq.* Est membranaceus sacculi VII vel VIII. 8^o. mai. Tenet pias orationes, hymnos, collectiones ad usum Monasterii Benchorensis. Omnia edidit Muratorius l. l. sed saepe insincere. Atque, ut praetermittam alia errata ab ipso admissa, quae curiose magis, quam utiliter persevereret, iuvat ad fidem codicis iterum vulgare Hymnum, quo solebant Monachi piam suoram Abbatum memoriam recolere.

„Memoria abbatum
 „nostrorum
 „Sca scorum opera
 „patrum fratres fortissima
 „benchorensi in optima
 „fundatorum aeclesia
 „abbatum eminentia
 „numerum tempra nomina
 „sine fine fulgentia
 „audite magna mereta
 „quos convocavit dns
 „caelorum regni sedibus
 „Amavit xps. comgillum
 „bene etipse dnm
 „carum habuit beognoum
 „domnum ornavit aedeum
 „elegit scm sinlanum
 „famosum mundi magistrum
 „quos convocavit dns
 „caelorum regni sedibus
 „Gratum fecit fintenapum
 „heredem alnum inclitum
 „inlustravit maclaisreum.
 „Kapud [sic] abbatum omnium
 „lampade sacra eseganum
 „magnum scripturea medicum
 „quos ..

Murat. *tempora*, sed versus syllabis octo constare debet.

Murat. *Simlanum*.

Murat. *Fintenarum*.

Murat. *illustravit Machlaireum*.

Murat. *sacra Seganum*.

Murat. *Cumnenus*, scil. de-sideraretur una syllaba.

Murat. *Bautherius*.

„summus anteates crotanus
„quos . .
Tantis successit camanus
vir amabilis omnibus
xpo nunc sedet suprimus
ymnos canens quindecimus
„goen ut carpat cronus
„conservet eum dns
„quos convocabit dns
„caelorum regni sedibus
„Horum slorum mereta
„abbatum fidelissima
„erga comgillum congrua
„invocamus [sic] altissima
„uti possimus omnia
„nostra delere cremina
„per ihm xpm aeterna
„regnantem in saecula

Murat. *Cronanus.*

Murat. *admirabilis syllaba re-*
dundat.

Huc referre placet parem codicem, quem Bobiensem fuisse credo. Servatur ille in bibliotheca Ambrosiana distinctus nota M. 12, membranaceus, 8°. min. tenens Bedam *de temporibus* notis Tironianis magna ex parte descriptum. At rescriptae membranae praeserunt res liturgicas latina saeculi VII manu exaratas. Hunc mihi innuisse videtur Muratorius *Antiquit. Ital.* III. 833. inquiens: *Vidi ego in Ambrosiana bibliotheca Mstum. codicem complectentem quaedam Opera Bedae. Eius antiquitas, quantum quidem coniicere potui, octingentos annos superabat. Characteres enim quadrati ac minuti erant Quod ibi prae ceteris adnotatione dignam censui, librarius, deleta vetustiore scriptura, membranis iis usus fuerat ad novum libram describendum. Antiquior autem scriptura litteris constabat quadratis atque maiusculis, ita ut supra mille annos ascenderet mihi videretur. Inde aliquot testigia delibavi, exempli causa: Non vox, aut lingua mortalis, sed inspiratio caelestis operetur per Dominum Iesum Christum filium etc. Sacri-*

ficum et ad te, Domine habe etc. *Reliqua omitto: haec enim pauca satis indicant Ritualem ordinem fuisse ibi antea conscriptum.* Atque haec Muratorius antiquitatem sequioris scripturae plus aequo exagge-rans. Multas ipse paginas perlegi. Hisce precibus vidi D. Petrum obsecratum: „ministerii susceptor apud omnipotentem deum tamquam „pius magister excusat deinde pre omni ecclesia cuius ipse fundamen-tum factus est cuius principatum indeptus est ut intercedat dominica-„rum ovium curam bonus etiam nunc pastur inpendat accepta privili-gio potestatis legata dissolvat prevalere nobis intercessionis suae sto-„dio.“ Vidi hanc cohortationem ad Quadragesimale ieiunium susci-piendum: „ac sollicitudine cælebremus ut quo dominus noster xl die-„rum vel noctium cœravum absque ... amine sub indumento corporis „ieiunavit nam sicut reliquo anni tempore ieiunare praemium est ita „in his diebus non ieiunare peccatum est illa enim voluntaria sunt „ieiunia ista necessaria illa de arbitrio ista veniant de mandatum ad „illa denique invitamor ad ista conpellimur praecemur ergo dominum „ut nobis ieiuniorum dies tribuat ad profectu iungente desiderium qui „ita in eis salutis congruae donavit exemplo per dominum nostrum „...deus quem in patre et filio ac spiritu sancto indivisa divinitate di-„visis personarum nominibus confitemor te devotis mentibus deprace-„mur uti etc.“ Alias quoque vidi pias paraeneses, sic: „caritas hu-„milia benigna patientia non in conviciis lingua aspera in obtraktioni-„bus os amarum non in vanitate adque iactantia multiplices sint lo-„quillae non aliut diffusa vox resonet aliud occulta mens occulat non „aemulatio nos adurat non inflet ambitio non pompa delectet sed fide-„liter dicto factoque cogitatione correcti quaecumque pia sanota cæle-„stia meditemor loquamor operemor ... deus sub cuius oculis nulla „corda non trepidant nullæ conscientiae non paviscunt propitiare ge-„mentibus omnium singulorum medere vulneribus etc.“ Sunt quoque preces pro defunctis, sic: „resurrecturus nos esse promisit unde ex-„cessum cari nostri illius non appellamus mortem sed somnium. mori „timeat qui ex aqua et spiritu sancto non est renatus gehennæ igni-„bus mancepetur mori timeat qui non christi cruce et passione cinse-„tur mori timeat quem de saeculo recedentem perennis poenis aeterna

„flamma torquibit etc.“ Vidi etiam *sacrificii oblationem* quandoque commemoratam, tum preces, quas *Praefationes* appellamus, ut liturgicum librum esse credam.

Nec praetermittendus est alius codex, qui licet nullam Coenobii S. Columbani notam praeseruat, neque in Inventario, fortasse quia detritus, describatur; tamen Bobiensis est, atque inter Bobienses libros delegi in Taurinensem bibliothecam inferendum. Est Antiphonarium cum notis musicis antiquis; sane ita inscribitur *Incipit Antiphonarium per circulum anni.* Tenet antiphonas, sequentias, hymnos variarum festivitatum; ad haec litanias maiores, hymnum *Gloria in eccelsis* variis additamentis saepe auctum pro variis festis diebus, aliaque, quae singularem liturgiam sapiunt. Libro praeceunt duo folia palimpsesta. Antiquior scriptura exhibet fragmentum Anastasii bibliothecarii; incipit his verbis *pis iohanne constantinopolitano sentiens eo quod,* quae pertinent ad vitam S. Hormisdiae [pag. 125. col. 1. C. edit. Muratorii *Rerum Ital. Script.* tom. III.] desinit his verbis *a miliario iux. omnes civitas cum cereis et cru,* quae habentur in vita S. Joannis [ibid. p. 126. col. 1. C.] Scriptura est longobardica ipsi Auctori fere coeva; frequenter habet varietates lectionis, praesertim in numeris.

A D F R A G M E N T A

ORATIONUM CICERONIS

P R A E F A T I O.

Ciceronis Fragm.

Inedita Ciceronis fragmenta commendaturus lectoribus, nihil, nisi Ciceronis nomen recitabo, quod perfectissimi elo-
gii instar est. Si enim Romani Oratoris laudes persequens
demonstrare satagam, illum a natura, disciplina, patriisque
institutis fuisse ad summam eloquentiae praestantiam effor-
matum, praeterquam quod eius gloriam deterere timeo inge-
ni culpa, id demum dicam, quod inter omnes constat. Si
praestantiam foliorum a me detectorum celebrem, videar
lectorum iudicium praeoccupare. Quare quam bonum fau-
stumque sit eloquentiae, historiae, literisque universis meum
hoc inventum, doctis viris iudicandum relinquo; ipse vero
in rem praesentem veniens referam primum de codice Tau-
rinensi palimpsesto, deinde de editionis ratione.

Inter libros a Bobiensi tabulario S. Columbani in Biblio-
thecam R. Taurinensis Athenaei illatos nobilis est, licet a
nemine huusque laudatus, codex D. iv. 22, membranaceus,
saeculi xii, foliorum 112, in 8°. maiori, qui tenet D. Augu-
stini *Collationem cum Maximino Arianorum Episcopo*, edi-
tam Opp. t. viii. At mihi codicem attentius intuenti vesti-
gia se prodebat vetustioris scripturae recentiori oblique
suppositae, eaeque adeo evanidae, ut vix unam alteramve
syllabam legere possem. Utebar ergo medicamento Gallae
Orientalis in aqua dissolutae; sed vix, aut omnino non profi-
ciebam. Nam cum scriptorium atramentum constet sulphato
ferri, atque galla, infusa, ferrum autem progressu temporis
ab aëris efficacia oxydetur [malo enim doce, quam latine lo-
qui], tum si oxydatio minima esse contingat, facile ferrum
affici potest, atque exuscitari a liquore gallae, neutiquam

vero si maxima. Paria dicantur de Prussiato Ammoniacae, quod utpote minimam acidi Prussici quantitatem in se continens, haud potest ferrum a pertinacissima oxydatione expedire. Adibam itaque collegam meum Giobert Chemiae Professorem, virum, in quo nescias, utrum magis suspicias eximiam scientiam, an urbanitatem ames. Nec mora; ipse medicamentum parat. Membranas primum aqua communis lavat; tum intingit in Acidum Muriaticum, quod unicum potest librare ferrum a maximo oxydationis gradu; illas subinde mergit in Prussiatum Potassae, quod ferro vel caesium, vel viridem colorem inducit pro vario membranarum genere; tandem eas iterum iterumque proluit aqua, ne noxia Acidi Muriatici gutta foliis adhaereat. Huic efficacissimae methodo, quam postea vidimus propositam iam fuisse a Cl^o Blagden in *Philosophical Transactions* 1787. part. 2., illud in primis commodum acceptum refero, quod cum superior scriptura nigrum colorem servet, inferior autem caesium aut viridem assumat, facilius altera ab altera distinguitur.

Deletios hosce codices vocant Παλιμψέστη. Ita enim Cicero ad Trebat. IV. 18: „Nam quod in palimpsesto, laudo „equidem parsimoniam, sed miror, quid in illa chartula fuerit, quod delere malueris.... non enim puto te meas epistolas delere, ut reponas tuas;“ et Catullus XXII. 5. nec sic ut fit in palimpsesto Relata. Scilicet cum atramentum adhuc nigra haud permitteret librario novam scripturam ita impovere, ut nitidus existeret codex; illud vel abstergendum curabat, vel scalpro radebat. Abrasas membranas Bobienses servat bibliotheca Taurinensis, atque vidi in aliis tabulariis; prima tamen scriptura duobus tantum vel tribus saeculis aetatem posterioris antecedit; si enim vetustissima fuisset, atque

adeo evanida, non erat cur scalpro raderetur. Nam ab hisce codicibus nihil quicquam sperandum esse quisque sentit; nullo enim medicamento etas scriptura elici potest. Utiles ergo maximique faciendo palimpsestos illos esse dicam, in quibus, evanescente atramenti galla, integrum, atque, nihilcum superest oxydatum ferrum. Maiores minoresque esse oxydationis gradus superius monui; illud addam, tantum quandoque esse, ut membrana ipsa, maxime si tenuis, rodatur, atque litterae in folio ad variis earum flexuosos ductus interciso appareant.

Explicitis foliis opusculi D. Augustini, habui folia sex supra quinquaginta vetusti codicis in 4°. maiori, quorum pars maxima exhibet Orationum Ciceronis fragmenta. Scilicet habeo Orationis pro Quintio folia tria; pro Caecina quinque; pro Lege Manilia unum; pro Cquentio duodecim; pro Caelio tria cum dimidio; in Pisone, sex cum dimidio; pro Milone quinque; pro Tullio octo cum dimidio; pro Scauro quatuor cum dimidio; in Clodium unum; Epistolarum ad familiares unum; caetera vel vacua sunt, vel raras tenent glossas in Ciceronem. Scripturae specimen diligentissime incidendum curavi in tabula n°. 1°. et 4°. ut pateat tantam codici antiquitatem concedendam esse, quantam Ambrosiano, ex quo Clu Mai reliquias pro Scauro, et pro Tullio, editas dedit; hunc vero Vir Clus ad ji. aut iii. christiani aevi saeculum pertinere iudicabat. Nec refragatur orthographiae ratio; scribit enim inquit, capud, reliquid, ad [pro at], hauc quom, iniquom, salvom, equus cotidie, relicum, aecum; templo, pedetemptim; at te, at tuum [pro ad te, ad tuum]; in lustro, improbus, ansentator; us [pro, ius], alis [pro aliis], pecunis [pro pecuniis], saepe tamen in usu est recentior orthographia ingenii; omnis pro omnes, sed raro;

adulescens, implurare, voltus, avonculus, vulneratio, vortam
[pro *vertam*], *consulatur* [pro *consolatur*], *intellego, recipero,*
et alia, de quibus dicam in adnotationibus. Pagina duobus
lateralibus constat, lateralibus lineis 21. Compendia scripturae
intra lineam sunt QVIB., ATQ., N., TR. PL., P., COS., P.C., P.R., PR.,
SC. I. D. Q. pro quibus, atque, non, *tribunus plebis, publicus, consul,*
patres conscripti, populus romanus, praetor, senatusconsultum,
iudices, quirites. In extrema syllaba lineaæ eas siglas
vidi, quas in Tabula n°. 5. incidendas curavi; tum litteræ m.,
et n. supplentur lineola, uti in Tabula n°. 1. lin. 3. 11. Hisce
vero vicariis notis atque siglis utebatur amanuensis, ne cogere-
tur lineaem producere ultra caeterarum ordinem, aut extre-
mam vocabuli syllabam reiicere in sequentem versum. Ce-
terum in dividendis vocibus, quarum pars in proximam li-
neaem esset transferenda, saepe posthabuit grammaticorum
praescripta de syllabis. Vocabula nullo interiecto spatio di-
stinguntur; quandoque tamen, ne lector anceps haereret, te-
nui virgula separantur ad hunc modum SVVM' ROGASSET. Pun-
ctum litterae impositum illam veluti obelo configit; quod et
de aliis antiquis codicibus animadversum est, atque tradunt
philologi de paribus punctis in Hebraica Biblia obviis. Dicta
sufficient, ut lectores rectam membranarum ideam sibi infor-
ment, simulque intelligant Taurinensem codicem differre a
palimpsesto Ambrosiano reliquiarum Ciceronis. Uterque Bo-
bii fuit rescriptus, uterque tenebat Ciceronis Orationes; sed
pagina Ambrosiani tres habet laterculos, illa Taurinensis tri-
buta est in duo; diversus quoque est Amanuensis, quod cum
ex nonnullarum litterarum ductibus intelligitur, tum ma-
xime ex linea transversa litterae H.

Semel ac animadverti nova fragmenta Orationum pro

Scauro, et pro Tullio exhiberi in codice, continuo intellexi haec esse componenda cum iis a Cl^o Mai iam editis. Mihi vero conferenti utramque editionem a Viro praestantissimo adornatam multa se se offerebant secundis curis emendata, alia tamen videbantur criticam expectare manum. Superrant enim loca manifestis vitiis deturpata, quae antequam ex coniectura emaculanda susciperem, cupiebam in ipso palimpsesto attentissime rimari, si forte vestigia fugientium litterarum ad novam eamque probabiliorem lectionem me ducent. Mediolanum itaque contendi, atque ab eximia Doctorum Ambrosianorum liberalitate, quam alias saepe expertus, haud pro beneficiis in me collatis satis laudare possum, accepi palimpsestum. Singula folia diligentissime exscripti. Atque hic committere non possum, quin celebrem industriam ac religionem Cl^o Mai, qui summa fide edidit membranas a se lectas adeo felicissime, ut quum censoris partes a me lectores fortasse exspectent illas potius laudatoris suscipere debeam, quae mihi erga singularem amicum meum longe iucundissimae contingunt. Sunt tamen nonnulla loca, ex quibus diversam ab eo lectionem eliciebam; sunt alia, quae ipse est assecutus, meis mihi caecutientibus oculis; et contra. De omnibus referam in annotationibus ea libertate, quam quisque sentiet litterarum, non superbiae causa esse susceptam.

Posteaquam Ambrosianis spoliis onustus domum redii, contuli me ad folia Taurinensis legenda. Singula vero terque quaterque exscripti; nec poenitet positi temporis. Enimvero, cum post multos intermissiones dies, oculo non praeiudicato iterum et tertio accederem ad membranas legendas, aliqua semper, in quibus antea erraveram, emendabam. Quare in lectione, quam sum editurus, adeo conquiesco, ut non solum

non aegre, sed libertissime feram has ipsas membranas novis
cūris tractari ab aliis. Quid enim vel oculatos habebo fidei
meas testes; vel ipse errore liberabor, quod in maximo stu-
diorum fructu deputandum est. Illos tamen monitos velim
paginam rectam folii Orationis in *Clodium* primo quidem in-
tuitu, videri penitus obliterata, sed vestigia litterarum
transpicio, si membrana commode luci opponatur; namque se
productum translucidis lineamentis, quae debentur ferro oxy-
dato membranam iam iamque exedenti. Paria dicta volo de
folio, quod tenet Epistolam Ciceronis. Quantum laboris at-
que patientiae in legendō palimpsesto impenderim, norunt
qui parva operam navaverint. Effieaci tamen chimico medi-
camento factum est, ut omnes fere paginae revixerint.

Sed, enī, lectae membranae apte erant ordinandae, ne, si
undique collatis fragmentis Orationes temere consarcinarem,
in praecipuam eloquentiae legem peccarem, quae est de con-
cinna partium dispositione. Gravissima etiam hac de re agi-
tabatur, controversia inter viros pari critica facultate praē-
stantes Clum Mai, atque Equitem Niebuhr. [1]. Tuebatur ille
quam ediderat dispositionem fragmentorum Orationis pro
Seacro; contendebat iste tertium fragmentum primo ita praē-
ponendum esse, ut postrema verba cum singulis disputem
quid essent omnino coniungenda cum primis non habuisti
quod dares? Utriusque ergo opiniois argumenta pensanda
mihi erant, sed quo minus meum interponerem iudicium,
me liberarunt Taurinenses membranae, in quibus utrumque

[1] Frontonis Op. ed. Niebuhr pag. VI. — Mai de, edit. principe Mediol. fragm.
Ciceronis p. 8. — M. Tullii Cicer. Orat. pro M. Fonteio etc. fragmenta ed.
Niebuhr p. 30. sq. — Mai in Giornale Archeologico Roma. Settembre. 1820.
pag. 349, tum Ottobre. pag. 117; tandem Niebuhr in Lettre au Redacteur
de la Biblioteca Pubblica ROME. Dicembre. 1820.

fragmentum ea plane ratione coniungitur, quam Cl^{us} Niebuhr divinando felicissime fuerat auguratus antequam ipse adverterem codicem Taurinensem suffragari coniecturae Viri Cl. Erravit itaque Cl^{us} Mai, quod humanum est; neque rationum momenta ab Adversario proposita recte aestimavit, vix enim quicquam est difficilis, quam praeiudicatas opiniones depone. Qui error summi Viri me anxium tenebat, morebatque, ne, si egregii critici talia perecent, turpius equidem laberer. Quare multum diuque pensitavi singula fragmenta, tandem mecum constitui illum reliquiarum ordinem, quem in editione proposui. De fragmentis pro Scauro nullus mihi restat scrupulus, atque confido illorum ordinem criticis omnibus facile probatum iri. Verum illa pro Tullio disputandi occasionem doctis viris praebere possunt; quorum ego sententias ita audiam libentissime, ut etiam provocem, in primisque laces sam iudicium Cli Niebuhr Viri criticam sagacitatem, cum blanda urbanitate coniungentis ad exemplum.

Postremum editoris officium, quod in locis depravatis, emendandis, illustrandisque obscuris positum est, vereor ne ultra quam satis esset obiverim. Pudore ipse suffundebat oculos coniiciens in amplum mearum adnotationum volumen; atque recolebam Irmischium, qui Herodiani historiam tanto commentationum, excussum, ac notarum pelago mer sit, ut textus foliorum triginta vix ac ne vix quidem appareat in editione quinque millium paginarum a se curata; quod vel Heraclidi pulmonem visu vellicasset. Sed multa recte monuerant superiores editores Mai, Heinrichius, Cramer^[1], atque Schütz^[2], qui adeo sua laude fraudandi

[1] M. T. Ciceronis Orationum pro Scauro, pro Tullio, pro Flacco partes ineditae cum emendat. suis et commentaris denuo ediderunt Cramerus iuris consultus, et Heinrichius philologus. Kiliac. 1816.

[2] M. T. Ciceronis Opera quas supersunt recognovit God. Schütz. Lipsiae 1817.

non erant; horum itaque adnotata exscribebam. Idem nonnulla secus statuerant, ac mea ferret opinio; refutationi ergo locus concedendus erat. Tandem religioni duxi nulla dissimulare loca, quorum vel sinceritatem habere rem suspeetam, vel sensum incompertum; novi enim editorum artificium uti intemperantissime enarrantium exposita loca, ita difficultiora tacite praeteruntium. Inde est, quod supra quam statueram, cresceret mearum adnotationum copia. Ceterum, quemadmodum in extruenda fabrica ultimur multiplici instrumentorum genere, quae, tecto tandem imposito, veluti inutilia removemus; ita si forte fortuna integras hasce Orationes detectas dabit, seponent posteri tot animadversiones, quae tamen illustrandis disiunctis reliquiis haud prorsus supervacaneae videbantur. Iam quam bene de Cicerone meritus sim in textu expoliendo enarrandoque definiant lectores; illos autem rogo eo potissimum iudicium intendant suum, ubi rem praecedentibus editoribus incompertam acu me tetigisse credo. Scilicet in Oratione *pro Scauro* Tullius blandis amicitiae verbis demulcet Appium Clodium, simulque exprobrat veluti fautorem totius accusacionis, quam non iudicii, sed comitiorum consularium causa comparatam esse dicit; quo spectaret Orator, quidve acute innueret inter petitores consulatus recensens Appii fratrem, videor recte vidiisse; superest, ut meae opinioni accedat doctorum suffragium.

Textui subiunxi scholia palimpsesti Ambrosiani ad fidem editionis Cli Mai; neque enim illa ipse meis oculis legi praepeditus temporis angustiis.

M. TULLI-CICERONIS
O R A T I O N U M
PRO SCAURO, PRO TULLIO, PRO FLACCO
ET
IN CLODIUM
ET
DUARUM EPISTOLARUM
FRAGMENTA.